IX. La riconduzione la quale rinnova l'affitto, ne rinnova parimente tutte le condizioni, perchè è una continuazione del primo affitto, con tutti i suoi effetti. Ma se nel primo affitto vi fossero fidejussori, finisce il loro obbligo coll'affitto,

Tom. I.

F f

e non

6. Casi fortuiti di due sorte naturali, e del fatto degli uomini.

7. Riconduzione.

8. Diversi effetti della riconduzione.

9. La riconduzione rinnova le medesime condizioni.

(f) De quo cogitatum non docetur. l. 9 in fin. ff. de trans. V. l' art. 21 della Sez. 2 delle convenzioni.

(34) S' intende tra noi stabilita la riconduzione subito, che dalla parte del locatore, o del conduttore non si sia fatta la denuncia, chiamata volgarmente *disdetta*, ne' tempi determinati dalle Consuetudini per gli fondi rustici, ed urbani.

(g) Qui impleto tempore conductionis remansit in conductione . . . reconduxille videbitur. l. 13 §. 11 ff. loc.

Ma se il padrone morisse, o uscisse di senno, non ve ne sarebbe, quia consensu convalescit. l. 14 cod. 16 C. eod.

Ha luogo per li poderi del Fisco, delle Città, e delle Comunità. D. l. 13 §. 11 in fin., e per li beni della Chiesa, Gotof. ad d. §. per li beni de' minori. Gotof. ibid.

(35) Avendo tanto le Consuetudini per gli fondi rustici, quanto le Prammatiche per gli urbani prefisso il tempo, in cui debbono cominciare gli affitti, avvertisce Scipion Rovito in Pragm. l. de Locat. & Conduff., che la ta-

cita riconduzione durar debba per lo intero seguente anno.

(h) Quod autem diximus taciturnitate utriusque partis colonum reconduxisse videri, ita accipiendum est, ut in ipso anno, quo tacuerunt, videantur eandem locationem renovasse; non etiam ut sequentibus annis, nisi lustrum forte ab initio fuerat conductioni præbitum. Sed & si secundo quoque anno, post finitum lustrum, nihil fuerit contrarium actum, eandem videri locationem illo anno permansisse. Hoc enim ipso, quo tacuerunt, consentisse videntur. Et hoc deinceps in uno quoque anno observandum est. l. 13 §. 11 ff. loc. Qui ad certum tempus conduxit, finito quoque tempore, colonus est. Intelligitur enim dominus, cum patitur colonum in fundo esse, ex integra locare; & huiusmodi contractus, neque verba, neque scripturam utique desiderant, sed nudo consensu convalescunt. l. 14 ff. loc. Tacito consensu eandem locationem . . . renovare videntur. l. 16 C. eod. In urbanis autem prædiis alio jure utimur, ut prout quisque habitaverit, ita & obtingatur. D. l. 13 §. ult.

e non rinnovasi colla riconduzione, purchè non abbiano reiterato il loro consenso; perchè la loro obbligazione era limitata al tempo dell' affitto per cui si erano obbligati (i). (36)